FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISË


PROGRAMI
për punën e Këshillit drejtues të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2010

Shkup, mars viti 2010 

PROGRAMI
për punën e Këshillit drejtues të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2010
Fond i sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë si institucion është i formuar me Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor për shkak të realizimit të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor.               

Organi për qeverisje me Fondin është Kësjhilli drejtues. Këshilli drejtues më së paku një herë në vit parashtron raport për punën e tyre Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 

Këshilli drejtues i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedpnisë si organ i qeverisjes në vitin 2010, aktivitetin ne tyre do ta drejton për sigurimin e mjeteve për zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor, ruajtjen e materialit dhe sigurimin social të shfrytëzuesve të pensionit. Në kornizat e këtyre aktiviteteve veçanërisht do të shihet gjendja financiare e Fondit në kushte të ndryshimeve të reja me zbatimin e Ligjin për kontribute të sigurimit të detyrueshëm social, pagesën e integruar dhe konceptin e bruto pagës. 

Si qëllime më me prioritet në vitin 2010 janë të parapara aktivitet në vijim: 

Vërtetimin e Buxhetit të Fondit dhe miratimin e llogarisë vjetore të Fondit;

· Vërtetimin e Buxhetit të Fondit dhe miratimin e llogarisë vjetore të Fondit;

· Sigurimin e mjeteve për pagesë të rregullt të pensioneve;

· Administrim  dhe vendosje për shfrytëzimin e mjeteve;
· Harmonizim i pensioneve në mbështetje me dispozitat ligjore;
· Realizim i të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;
· Zhvillimi i sistemit informues si mbështetje teknike në zbatimin e detyrave të përhershme dhe të reja që dalin nga pagesa e integruar e kontributeve nga sigurimi i detyrueshëm social;
· Sigurim i bazave të sakta, komplete dhe të adhuruese i të dhënave për të siguruarit, obliguesit për pagesën e kontributit dhe të dhëna për shfrytëzuesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor; 
· Aktivitete të Fondit në ndjekjen e kontributeve pas 1 janarit të vitit 2010;
· Vëzhgim i realizimit të kontratave ndërkombëtare dhe  marrëveshjeve ndërkombëtare;
· Shqyrtim i raporteve, informacioneve dhe materialeve tjera lidhur me zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor;
Detyrat themelore që dalin nga puna e Fondit, ndërsa janë të përmbajtura në Programin për punë të Këshillit drejtues të Fonditm, bazojnë në 
Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor, Statutin dhe ligje tjera të cilat janë nga ndikimi i zbatimit të sigurimit pensional dhe invalidor. 
Më konkretisht Këshilli drejtues i Fondit do të angazhohet në kryerjen e detyrave në vijim: 
I. DETYRA NË TRE MUJORIN E PARË 
1. Vendim për miratimin e Raportit nga regjistrimi i kryer i pronës së Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë për vitin 2009.

Në vendimin dhe Raportin për regjistrimin e kryer do të tregohet gjendja e kontabilitetit të pronës së Fondit me gjende më 31 dhjetor të vitit 2009. 
PËRGATITËS:  Seksioni për çështje financiare
2. Vendim për miratimin e Llogarisë së kryer të Fondit me Raportin për Punë financiare për vitin 2009.

Në vendimin e vërtetuar të Llogarisë përfundimtare të Fondit do të jepen të ardhurat e realizuara (të paguara) sipas burimeve të mjeteve dhe shpenzimeve të kryera (të paguara) sipas qëllimeve baza, paguar deri në fund të vitit. Në raport do të jetë i analizuar gjithsej puna financiare e Fondit me tregues krahasues me Buxhetin e Fondit për vitin 2009 dhe në lidhje me të ardhurat dhe të dalat e realizuara në vitin 2008.    
PËPUNUES:    Seksioni për çështje financiare
3. Programi për punën e Këshillit drejtues të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009.
Në programin për punë do të jenë të përmbajtura detyrat baza që dalin nga veprimtaria e Fondit, ndërsa të cilat do të shqyrtohen në seancat e Këshillit drejtues të Fondit. 
    PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare 
4. Programi për mirëmbajtje investuese rrjedhëse të objekteve afariste të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2010. 
Në programin për mirëmbajtje investuese rrjedhëse të objekteve afariste të Fondit do të jepen propozime nga mirëmbajtja investuese e objekteve në Qendrën, filijalat dhe ekspoziturat e Fondit, si dhe në shtëpitë e jetesës të shfrytëzuesve të pensionit me të cilët administron Fondi dhe objektet për pushim dhe rekreacion, në kornizat e sigurimit të mjeteve të Buxhetit të Fondit për vitin 2010.  

PËGATITËS:   Seksioni për çështje juridike dhe Seksioni për resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme
5. Programi për blerjen e mjeteve të kapitalit për vitin 2010.
Në program do të jenë të propozuara nevojat nga mjetet e kapitalit sipas llojit të mjeteve edhe atë; për furnizim të pajisjes së zyrave, pajisje informatike për vitin 2010, në kornizat e mjeteve të siguruara me Buxhetin e Fondit për vitin 2010 dhe nevojat me prioritet për këtë qëllim. 

    PËRPUNUES:   Seksioni për çështje financiare
6. Analiza e sistemit pensional në kushte të shkallës së ulët të kontributit dhe zbatimi i konceptit të bruto pagës. 

Në analizë do të tregohen efektet nga reduktimi i shkallës së kontributit ndaj punës financiare të Fondit, si dhe ndikimi i konceptit i zbatimit të bruto pagës të shkallës zëvendësuese të siguruarve gjatë realizimit të drejtës nga sigurimi pensional invalidor. 

 PËRPUNUES:    Seksioni për çështje financiare
7. Informacioni për punën e objekteve nga karakteri jothelbësore TD Spiro Zahov – Bansko dhe TD Borec – Manastir në vitin 2009 dhe propozimet për punën e mëtutjeshme të tyre.  

Në informacion para se gjithash do të tregohet gjendja financiare e punës së shoqërive tregtare Spiro Zahov dhe Borec sipas llogarisë vjetore për vitin 2009. 
PËRGATITËS:    Seksioni për resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme
8. Informacion për gjendjen e pagesës së qirasë për hapësirën banesore të dhënë në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2009. 

Në información është e treguar gjendja me pagesën e qirasë nga shfrytëzuesit e banesave në shtëpitë dhe do të jepet kontrollë i masave që janë të ndërmarra dhe që do të ndërmerren për përmirësimin e gjendjes.  
PËRGATITËS:    Seksioni për resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme
9. Vendim dhe mënyra e kushteve për shfrytëzimin e pushimit dhe rekreacionit të shfrytëzuesve të pensionit në shtëpitë për pushim, rekreacion dhe vërtetim të çmimit të pensionit për vitin 2010. 
Me këtë vendim Këshilli drejtues i vërtetoi mënyrën dhe kushtet e shfrytëzimit të pushimit dhe rekreacionit dhe çmimin e pensionit për vitin 2010, ndërsa të cilat themelohen me propozimet e shoqërive tregtare të cilat ekonomizojnë me objektet për pushim dhe rekreacion. 
PËRGATITËS:    Seksioni për resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme
10. Informacion për gjendjen aktuale të kapitalit të Fondit në aksione dhe pjesë, i përvetësuar në bazë të Ligjit për transformim të ndërmarrjes me kapital të përgjithshëm. 
Në këtë Informacion do të prezantohet gjendja e portofolit të Fondit i shprehur në aksionet/pjesët me prioritet i përvetësuar në mbështetje me nenin 19 nga Ligji për transformim të ndërmarrjes me kapital të përgjithshëm, si çdoherë aksione/pjesë të përvetësuar në mbështetje me nenin 7 nga ndryshimi i ligjit të njëjtë.    

PËRGATITËS: Seksioni për çështje                                                                                                                        financiare
11. Vendim për shitjen e aksioneve dhe pjesëve, me zmadhim apo reduktim të kapitalit themelor dhe vendime tjera. 
    Gjatë rrjedhës së vitit do të sillen vendime për shitjen e aksioneve dhe pjesëve, vendime për zmadhimin apo reduktimin e pjesës themelore të shoqërive në të cilat Fondi posedon aksione dhe pjesë.
PËRGATITËS: Seksioni për çështje                                                                                                                        financiare
 12. Vendim për pëlqim të zmadhimit të kapitalit themelor në shoqëritë aksionare dhe shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar me të cilët Fondi posedon aksione dhe pjesë. 
Në bazë të kërkesave nga shoqëritë, Këshilli drejtues i Fondit do të sjell vendim për zmadhimin apo reduktimin e pjesës themelore të shoqërive aksionare. 
   PËRGATITËS:    Seksioni për çështje financiare
13. Vendim statusor për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë 
Me vendimin statusor do të kryhet harmonizim i dispozitave që dalin nga Ligji për ndryshim dhe plotësim i Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor, si dhe avancimi i procedurës për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor. 
                       PËRGATITËS: Seksioni për realizimin e drejtës nga sigurimi pensional invalidor
II. DETYRA NË  II   TREMUJOR
1. Raport vjetor për punën e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009

  Në raport do të tregohen gjendjet dhe të dhënat me informacione detale për kryerjen e funksioneve themelore dhe detyrat nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor nga i cili do të vërtetohet gjithsej vëllimi nga puna e kryer e Fondit për vitin 2009.  


Raporti vjetor do të jetë i dorëzuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,
2. Raport për sistemin pensional në Republikën e Maqedonisë për vitin 2009 me projeksione aktuare. 
Në Raport në pjesën më të madhe do të tregohen projeksionet afatshkurte dhe afatgjate për gjendjet e ardhëshme në sistemin pensional në bazë të supozimeve të ndryshme demografike dhe ekonomike dhe supozime të të tjera për politikën e epensioneve. Pranë projeksioneve aktuare në raport do të përmbahen edhe disa informacione më të rëndësishme nga gjendjet rrjedhëse të sistemit pensional. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,

3. Informacion për gjendjen financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për periudhën janar – maj të vitit 2010. 
Në këtë Informacion do të jepen të hyrat dhe të dalat e realizuara të Fondit në periudhën janar – maj të vitit 2009 me tregues të krahasuar në lodhje me të planifikuarat e Buxhetit të Fondit për vitin 2010 dhe të realizuarat në vitin 2009. Gjithashtu do të jepen edhe vlerësimet e para për punën financiare në vitin 2010. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,

4. Raport vjetor për revizionet e kryera në vitin 2009
Në raportin vjetor do të tregohen revizionet e kryera në vitin 2009, si dhe rekomandimet për punën e mëtutjeshme. 



PËRGATITËS: Seksioni për revizion të brendshëm
5. Vendime për vërtetimin e revizionit dhe stazhit të sigurimit që llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.

Gjatë viti 2010 do të realizohen aktivitet në lidhje me dokumentacion profesional të parashtruar për recesion dhe revizion të vendeve të punës në të cilët stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.  

Gjithashtu, në këtë periudhë do të propozohet që Këshilli drejtues i Fondit të sjell vendim për vërtetimin e vendeve të punës në të cilët stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të shtuar.  

                                 PËRGATITËS: Seksioni për realizimin e drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor  

6. Informacion për zbatimin e fondit solidar – ndihmë pas vdekjes. 
Në Informacion do të tregohen gjendjet e servisimit të fondit solidar – ndihmë pas vdekjes, që e kryen Fondi, në mbështetje me ndryshimet ligjore. Informacioni do të përmban të dhëna për mjete të ndara për ndihmë pas vdekjes dhe anëtarësim, si dhe të dhëna për pagesë të mjeteve për shfrytëzues të ndjerë të pensionit sipas kësaj baze sipas komunës dhe në nivel të Republikës së Maqedonisë. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,

7. Vendim për mirëmbajtje investuese rrjedhëse të objekteve të Fondit dhe shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit. 
Këshilli drejtues i Fondit, në mbështetje me mjetet e planifikuara në Buxhetin e Fondit për vitin 2010 dhe programin për mirëmbajtje investuese për vitin 2010 do të sjell Vendim për blerjen apo ndërtimin e objektit afarist. 
PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,

8. Shqyrtim i raportit përfundimtar për revizionin e kryer të raporteve financiare për vitin 2008 në Fondin sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë.  
Në vitin 2009 Enti shtetëror për revizion i Republikës së Maqedonisë kreu revizion të punës së Fondit për vitin 2008. Në bazë të raportit të Revizionit shtetëror, Shërbimi profesional do të përgatit Informacion sipas Raportit të revizionit shtetëror. 
PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,

III. DETYRA NË III TREMUJOR
1. Informacion për harmonizimin e pensioneve dhe nivelin e arritur të pranimeve pensionale për periudhën janar – qershor të vitit 2009. 
Në informacion do të jepen të dhëna për harmonizimin e pensioneve, në mbështetje me dispozitat ligjore, lartësinë e pensioneve sipas llojit, pensionet minimale sipas grupeve në vlerë dhe të dhëna tjera. 
PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,


2. Informacion për gjendjen e qirasë për hapësirën afariste të dhënë në shtëpitë për jetesë dhe klubet për qëndrim ditor të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010. 

Në Informacion do të tregohet gjendja për pagesën e qirasë për hapësirën afariste të dhënë në shtëpitë për jetesë dhe klubet për qëndrim ditor të shfrytëzuesve të pensionit në pjesën e parë nga viti 2010. 

3. Informacion për gjendjen me pagesën e qirasë për hapësirën e dhënë banesore në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit.  

    Informacioni do të përmban pasqyrë të gjendjeve me pagesën e qirasë dhe masat e ndërruara në gjashtë muajt e para të vitit
                                               PËRGATITËS:  Seksioni për resurse njerëzore,           punë juridike dhe të përgjithshme

4. Informacion për gjendjet pronësoro – juridike me pronën e Fondit.

Informacioni do të përmban të dhëna për pronën e Fondit dhe të dhëna për gjendjet e caktuara në lidhje me gjendjet pronësoro – juridike. 
                                               PËRGATITËS:  Seksioni për resurse njerëzore,           punë juridike dhe të përgjithshme

5. Informacion në lidhje  me përgatitjen e Ndryshimit dhe plotësimit të Buxhetit të Fondit për vitin 2010. 

Në Informacion do të jepen të dhëna për të dhënat e dala të Fondit për periudhën janar – qershor të vitit 2010 dhe vlerësime deri në fund të vitit. Në bazë të vlerësimeve të reja dhe parametrave makroekonomike të Republikës për vitin 2010 do të përgatitet ndryshim dhe plotësim i Buxhetit për vitin 2010, i cili do të parashtrohet deri në Ministrinë e financave si pjesë përbërëse nga Ndryshimi dhe plotësimi i Buxhetit të Republikës për vitin 2010. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,


6. Informacion për shqyrtimin e bazave fillestare dhe drejtimet për përgatitjet e Buxhetit të Fondit për vitin 2011 dhe projektligji i Buxhetit për vitin 2011.

Në informacionin do të përmbahen parametra në bazë të cilës do të përgatitet Buxheti i Fondit për vitin 2011, si dhe Buxhet të përgatitur për vitin 2011, para se të jetë i parashtruar në harmonizim deri në Ministrinë për financa, me qëllim që të ndërtohen propozime dhe rekomandime nga ana e Këshillit drejtues të Fondit. 

PËRGATITËS:   Seksioni për çështje financiare,


7. Informacion për revizionet e kryera në vendet e punës në të cilët stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të shtuar. 
Informacioni do ti tregon gjendjet për revizionet e kryera në vendet e punës në të cilat stazhi i sigurimit llogaritet me kohëzgjatje të shtuar. 
PËRGATITËS: Seksioni për realizimin e drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor
8. Informacion për pagesën e kërkesave të Fondit në emër të dëmit nga pagesat e pabazuara të shfrytëzuesve të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor, me propozim masa për eliminimin e arsyeve për arsye të cilave vjen deri te derdhja e mjeteve. 


Në Informacion do te jepen të dhëna për gjendjet e pagesës së kërkesave nga pagesat e pabazuara, si dhe propozimet dhe masat për kalimin e arsyeve në të cilët vjen deri te pagesat e pabazuara. 




         PËRGATITËS:  Seksioni për resurse njerëzore,

                                                                    juridike dhe punë të përgjithëshme

9. Informacion për rezultatet nga zbatimi i aktiviteteve në pjesën e regjistrimit të të dhënave.


Në këtë informacion do të jepen aktivitetet për regjistrimin e të dhënave nga evidentimi amë, të cilat do të sigurojnë shfrytëzimin racional dhe efikas të të dhënave për nevojat e Fondit dhe për nevojat e tërë shtetit.

                                         PËRGATITËS: Sektori për realizimin e së drejtës

                                                                  nga sigurimi pensional dhe invalidor

IV. DETYRA  NË  TREMUJORIN  E IV


1. Informacion për gjendjen financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor për periudhën janar – shtator të vitit 2010, me vlerësime deri në fund të vitit dhe njohje globale për vitin 2011.


Në këtë material do të jepen rezultatet e realizuara financiare për periudhën janar – shtator të vitit 2010 dhe njohjet e para globale të të hyrave të Fondit për vitin 2010, që do të përfaqësojë bazë për përgatitjen e Buxhetit të Fondit për vitin 2011.

                                                            PËRGATITËS: Sektori për çështje 

                                                                                     Financiare

2. Informacion për shpenzimet tranzitive në bazë të transferit të një pjese të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor nga fondet private pensionale.


Qëllimi i këtij informacioni është që t’i shfaqë kontributet të cilat Fondi i dedikon deri tek fondet private pensionale dhe ndikimi i tyre ndaj mjeteve të Fondit, si dhe të dhëna për anëtarët e Fondeve.

                                                          PËRGATITËS: Sektori për çështje

                                                                                    financiare 

3. Informacion për ndryshimet e kryera të Ndryshim dhe plotësim të Buxhetit të Fondit për vitin 2010 sipas harmonizimit të kryer me Ministrinë për financa.


Në Informacion do të jepen ndryshimet e ndryshimit dhe plotësimit të Buxhetit për vitin 2010 sipas burimeve të të hyrave dhe përkushtimit të shpenzimeve pas harmonizimit të kryer me Ministrinë për financa me arsyetim për ndryshimet e kryera, me qëllim që Këshilli drejtues të informohet në  kohë për korrigjimet e bëra të Buxhetit të vërtetuar të Fondit.

                                                          PËRGATITËS: Sektori për çështje

                                                                                   financiare

4. Informacion për shfrytëzimin e objekteve për pushim dhe rekreacion të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010.


Në informacion do t’i jepet vështrim shfrytëzimit të objekteve për pushim dhe rekreacion të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2010, me qëllim që të arrihet vizitë e tyre më e mirë dhe shfrytëzim në vitin 2011.

                                      PËRGATITËS: Sektori për resurse njerëzore,

                                                               juridike dhe punë të përgjithëshme

5. Përcaktim të Buxhetit të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2011.


Në Buxhetin e Fondit do të planifikohen të hyrat sipas burimit të mjeteve dhe të dalat sipas llojeve të destinuara, me çka do të merren parasyshë të gjitha supozimet më të rëndësishme dhe elemente për zhvillimin e Republikës në vitin 2011, në drejtim të realizimit të balancit ndërmjet të hyrave dhe të dalave.  

                                                              PËRGATITËS: Sektori për çështje

                                                                                        financiare

6. Informacion për realizimin e Programit për mirëmbajtje investuese të objekteve afariste të Fondit për vitin 2009 dhe për realizimin e Programit për furnizim të mjeteve themelore.


Në informacion do të jepen të dhëna për mjetet e realizuara për mirëmbajtje investuese rrjedhëse në vitin 2009 sipas objekteve dhe destinimeve si dhe për furnizim të mjeteve themelore sipas llojeve.

                                                           PËRGATITËS: Sektori për çështje 

                                                                                    financiare

7. Informacion për gjendjen me pagesën e kontributeve në kushte të pagesës së integruar të kontributeve.


Në informacion do të jepen të dhëna për kontribute të paguara për sigurim pensional dhe invalidor në vitin 2010 në kushte të pagesës së integruar të kontributeve, koncept të bruto pagës dhe reduktim të shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor.

                                                             PËRGATITËS: Sektori për çështje

                                                                                      financiare

8. Informacion për shkallën e automatizimit të proceseve afariste.


Në këtë informacion do të paraqiten efektet nga automatizimi i punës së Fondit.

                                                           PËRGATITËS: Sektori për informatikë
9. Shqyrtim i raportit përfundimtar për revizionin e kryer të raporteve financiare për vitin 2009 të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë. 

Në tre mujorin e parë prej 2010 Enti shtetëror për revizion i Republikës së Maqedonisë do të kryen revizion të punës së Fondit për vitin 2009. Në bazë të raportit të Revizionit shtetëror, Shërbimi profesional do të përgatis Informacion sipas Raportit të revizionit shtetëror. 






PËRGATITËS: Seksioni për çështje financiare
*        *          *
Në vitin 2010 Programi për punën e Këshillit drejtues të fondit është i hapur për të gjitha aktivitetet dhe është kahëzuar ndaj çështjeve të tjera që do të dalin nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidor.

Vend të veçantë dhe të rëndësishëm do të kenë çështjet nga puna financiare e Fondit në funksion të pagesës së rregullt të pensioneve, realizimi i të drejtës, evidentimi amë nga aspekti i azhurnimit të plotë për obliguesit dhe siguruesit, avansim të pajisjeve informatike dhe çështje të tjera.

Nr. ____________                                                KËSHILLI DREJTUES
Shkup, 25.02.2010                                                           Kryetar,
                      




       Angel Maksimov
  PROPOZUES :        Shërbimi profesional i Fondit





  PËRPUNUES :         Seksioni për çështje financiare                  


  





  RAPORTUES :          Isni Jakupi, 
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